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DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei svarstyti Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo Nr. IX-884 papildymo 

194 straipsniu įstatymo projektą (toliau – EĮ projektas). 

EĮ projektas yra viena iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės siūlomų priemonių, skirtų 

konkurencijai degalų rinkoje didinti. 

 Šiuo metu degalinėse kainos dienos eigoje keičiamos itin dažnai. Tai neigiamai veikia 

vartotojų galimybę priimti informacija pagrįstus sprendimus, t. y., kuomet kaina, kurią vartotojas 

mato pasinaudodamas kainų palyginimo priemone ar programėle, gali pasikeisti iki to momento, kai 

jis atvyksta į pasirinktą degalinę. Dėl šios priežasties net ir viešai prieinama kainų informacija 

praktiškai nepasiekia savo tikslo – vartotojai negali ja remtis renkantis, kurioje degalinėje pirkti 

degalus, o kainų konkurencija iš esmės tampa neveiksminga. Kainų palyginimo priemonių teikiama 

nauda vartotojui yra minimali, jeigu skelbiamos kainos neišlieka stabilios bent minimalų laiko tarpą – 

24 valandas. Tokia situacija kenkia vartotojų pasitikėjimui degalų rinkos skaidrumu ir riboja jų 

galimybę veiksmingai pasinaudoti kainų konkurencija. Taip pat tai sudaro sistemines kliūtis kainų 

skaidrumo platformų ir degalų kainų palyginimo programėlių plėtrai Lietuvoje – kainų palyginimo 

programėlių ir platformų kūrėjai negali užtikrinti vartotojams pateikiamos informacijos patikimumo 

ir aktualumo, o tai atgraso nuo investicijų ir stabdo šios srities inovacijas Lietuvoje. 

 Atsižvelgiant į tai, EĮ projektu siūloma nustatyti, kad degalų kainas mažmeninėse prekybos 

vietose galėtų didinti tik vieną kartą per parą – 10:00 valandą. Šis apribojimas sudarys sąlygas 

vartotojams tikslingiau planuoti degalų pirkimą, remiantis patikima informacija bei padidins kainų 

konkurencijos veiksmingumą. Degalų kainų mažinimui apribojimas netaikomas, todėl tai užtikrina, 

kad rinkoje išliks žemyn nukreipta kainų konkurencija ir tiekėjai turės paskatas kuo operatyviau 

perduoti vartotojams sumažėjusių degalų kainų naudą. 

Detaliau EĮ projektu siūlomos nuostatos aptariamos EĮ projekto aiškinamajame rašte. 

EĮ projektas atitinka Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai 

pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 „Dėl 

Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatas. 

EĮ projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

EĮ projektas 2026 m. balandžio 2 d. buvo pateiktas išvadoms gauti 16 suinteresuotų subjektų 

ir paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Pastabas dėl EĮ projekto pateikė Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba, Lietuviškų 

degalinių sąjunga, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Valstybinė energetikos reguliavimo 

taryba, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Vartotojų aljansas, Lietuvos naftos 

produktų prekybos įmonių asociacija. 
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Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Valstybinė mokesčių inspekcija, Valstybės 

duomenų agentūra pastabų neturėjo, kiti subjektai pastabų nepateikė. 

EĮ projektas patikslintas atsižvelgiant į pateiktas pastabas. Pastabos, į kurias neatsižvelgta, 

įvertintos pridedamoje derinimo pažymoje. 

EĮ projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

EĮ projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti įvertinti Lietuvos 

Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Priėmus EĮ projektą, neigiamų teisinio reguliavimo poveikio pasekmių nenumatoma. 

 EĮ projektą parengė Energetikos ministerijos Energetikos konkurencingumo grupė (grupės 

vadovas Karolis Švaikauskas, tel. 8 670 39 352, el. p. karolis.svaikauskas@enmin.lt, patarėja Gintarė 

Palšauskaitė, tel. +370 602 47 294, el. p. gintare.palsauskaite@enmin.lt). 

EĮ projektas ir jo lydimieji dokumentai skelbiami Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. EĮ projektas, 1 lapas. 

3. EĮ projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

4. Aiškinamasis raštas, 5 lapai. 

5. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

6. Derinimo pažyma, 5 lapai. 

7. Suinteresuotų institucijų išvados, 24 lapai. 

 

 

 

Energetikos ministras                                   Žygimantas Vaičiūnas 
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